
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 88  delibera

Data  31-05-2021

OGGETTO: INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA
DEL CENTRO SPORTIVO RICREATIVO - LA TRASANNA - IN
FRAZ RETROSI DA PARTE DELLA PRO-RETROSI SMS ONLUS
- NULLA OSTA

L’anno    duemilaventuno  il giorno   trentuno del mese  di   maggio   alle ore  17:50  in modalità
telematica,  in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

CHE il decreto legge n.104 del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazione, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229,
dopo il comma 4-quater il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-
bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021”;

CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e
sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi
essenziali ed altre attività economiche;

RICHIAMATA

la D.G.C. n. 11 del 24.01.2020, recante ad oggetto “Intervento di Ristrutturazione edilizia con ampliamento
per il miglioramento funzionale del centro sportivo/ricreativo La Trasanna - da parte della S.M.S. Pro Retrosi
- Società di Mutuo Soccorso presa d'atto e nulla osta”;

la D.G.C: n. 34 del 27.02.2020 recante ad oggetto “Adesione al Bando Pubblico Misura 19 -Sostegno allo
sviluppo locale leader -Sottomisura 19.2 Tipologia di intervento operazione 19.2.1 7.4.1 - Miglioramento
funzionale del centro sociale sportivo-ricreativo La Trasanna, in localita' Retrosi”;

la determinazione del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del Comune di Amatrice n.198 del
11.09.2020 e recante ad oggetto “Intervento di ristrutturazione edilizia con ampliamento per miglioramento
funzionale del centro sociale sportivo-ricreativo”La Trasanna”. Bando Pubblico G.A.L. Misura 19 “Sostegno
allo sviluppo locale LEADER”, – Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito
della strategia SLTP”, Tipologia di Intervento – Operazione 19.2.1 7.2.1 “Investimenti nella creazione,
miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale”. Impegno di spesa ed
affidamento diretto per l’espletamento delle prestazioni professionali di  progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza”;

PRESO ATTO che con verbale di assemblea straordinaria, in forma di atto pubblico di Rep 1769 del
26/10/2016 – registrato a Roma il 10/11/2016 al n. 333678 Serie 1T, è stato approvato l’ordine del giorno che
prevedeva la trasformazione della società – PRO RETROSI – da Societa Mutuo Soccorso  in Società di
mutuo soccorso ONLUS”  e conseguente adozione del nuovo statuto sociale;

ATESO CHE in data 26/06/2018 prot. 9173 la Società Pro-Retrosi SMS ONLUS rappresentata dal Sig. Luci
Francesco presentava richiesta di Permesso di Costruire ai sensi della L.R. 7 del 18/07/2017 per un intervento
di ristrutturazione edilizia con ampliamento per miglioramento funzionale del centro sportivo ricreativo “La
Trasanna” di proprietà comunale;



CONSIDERATO che ad oggi la convenzione con la Pro Retrosi  Società di Mutuo Soccorso del 24 febbraio
1998 Rep. 1145  è da rinnovarsi per decorrenza dei termini e da innovarsi alla nuova forma giuridica della
Pro Retrosi  Società di Mutuo Soccorso  ONLUS;

VISTO il Progetto commissionato allo Studio di Progettazione “Pan Studio di Ingegneria”  di Perugia
dall’Associazione  , costituito per estratto da :

A-01_I01  Planimetria Catastale - Inquadramento e Vincoli;-

A-02 _I01 Relazione Tecnica Illustrativa-

A-03_I01 Documentazione fotografica-

CONSIDERATO che la spesa complessiva dei lavori di ristrutturazione con ampliamento per il
miglioramento funzionale del centro sportivo ricreativo “La Trasanna” ammontano ad € 50.000 circa oltre
iva di legge ;

VISTA la dichiarazione di prot. 15561 del 20/11/2019 del Presidente della “Pro Retrosi – ONLUS” che di
seguito si riporta “ La Pro Retrosi  dichiara che gli interventi da Essa già realizzati o di prossima esecuzione
inerenti la ristrutturazione in oggetto del Centro sono donati al Comune di Amatrice e nulla avrà a pretendere
per essi dal Comune di Amatrice alla scadenza della convenzione..”

CONSIDERATO che il rilascio del Permesso di Costruire ai sensi dell’art. 20 dle DPR 380/01 è subordinato
alla preventiva autorizzazione dell’Amministrazione Comunale stante la proprietà pubblica dell’immobile
oggetto di ristrutturazione;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato con i voti  favorevoli unanimi

D EL I B E R A

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.

di accogliere la richiesta formulata dalla  Pro Retrosi SMS - ONLUS con sede in Fraz.  Retrosi, per il2.

miglioramento funzionale del Centro Sociale Sportivo Ricreativo  “La Trasanna”  insistente sui

terreni riportati in catasto al foglio 97 mappali 405, 406 e 415, secondo il progetto redatto dall’Ing.

Fabio Lalli e dall’Arch. Guglielmo Zaroli , autorizzandone gli interventi;

di prendere atto che l’intervento non graverà sul bilancio comunale e pertanto non necessita di3.

impegno di spesa, né verrà computato nel valore degli investimenti posti in essere dalla Pro Retrosi

sull’edificio pubblico .

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.4.

134 comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 08-06-2021                      Reg. 1005

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 31-05-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 31-05-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


